

**NIECH ŻYJE RZĄD  
ROBOTNICZY  
I WŁOŚCIAŃSKI**

**REDAKCJA** przyjmuje interesantów od 11 do 3-ej po południu.  
Za zwrot rękopisów Redakcja nie odpowiada.  
**ADMINISTRACJA** czynna od 9-5 bez przerwy, w soboty do 3 popoł.  
**KASA** czynna od 12 do 2-ej.



**NIECH ŻYJE  
SOCJALIZM!**

**WARSZAWA, UL. WARECKA NR. 7**  
**REDAKCJA** — tel. 5.06-70  
**DYREKCJA** — 2.20-13  
**ADMINISTRACJA** — 5-13-80  
**DRUKARNIA** — 2.76-43  
**KONTO CZEKOWE W P.K.O. 175**  
Cena numeru 20 groszy

## Po głośnym ataku — cichy odwrót

Brzmi nam jeszcze w uszach hałaśliwy krzyk prasy „sanacyjnej”, to warzący wyścisk min. Becka w Genewie w sprawie mniejszości narodowych. Brukowe „sanacyjne” pisały o zrzuceniu przez Polskę haniebnych pęt, a organ pułkowników szydził i grzmiał:

„Prawdy sumienie znakomitych niewątpliwie jurystów jakimi są p. Simon, p. Aloisi i p. Barthou może być z łatwością zaspokojone. Zależy od stanowiska ich samych wobec wnosku polskiego.

Natomiast zdumieniem byłoby przypuszczenie, że stanowisko Polski, wyrażone powściągliwie, lecz stanowczo przez ministra Becka, ulegnie zmianie wskutek tych czy innych obietnic lub uwag. Uważamy za nasz obowiązek ostrzec opinię świata przed podobnymi nadziejami.

Mamy słuszność. I będziemy jej bronić.”

Mięło kilka dni i Polska wycofała swój wniosek o powszechnienie ochrony mniejszości. Było to jedyne wyjście z sytuacji, wytworzonej wnioskami polskim. A sytuacja była taka, że Polska znalazła się w odosobnieniu. Trzy mocarstwa — Anglja, Francja i Włochy — wogóle odrzucały wniosek polski. Z mniejszych zaś państw, nawet te, co uznają w zasadzie słuszność wniosku polskiego, krytykowały taktykę polską. Nie było głosowania, więc wiadomo, ile głosów uzyskałby wniosek polski, ale wszystko przemawia za tem, że i te państwa, które zasadniczo były za wnioskiem, głosowały by w danych warunkach przeciw niemu.

Przynajmniej, że nie rozumiemy cechy wystąpienia p. Becka, jak nie rozumiemy wielu innych postępień jego polityki zagranicznej. Prości duchem, niewtajemniczeni w arkana wielkiej polityki p. min. Becka, uważamy jednak za swój obowiązek wypowiedzieć swoje zdanie — w ramach przyuszczalnej legalności cenzuralnej — o epizodzie genewskim.

A to zdanie nasze sprowadza się właściwie do pytań: Godzi się tedy zapytać, dlaczego Rząd polski, bez porozumienia z innymi państwami, a przedewszystkiem z Francją, zgłosił swój wniosek, skoro mógł wiedzieć z góry, że wniosek ten nie przejdzie? Jeżeli to miała być tylko demonstracja, to jaki był jej cel i jaki jest jej skutek? Co Polska zyskała na tej demonstracji? Bo że mniejszości nic na niej nie zyskały, to pewna.

Dlaczego Rząd polski, wysuwając swój wniosek, nie przewidział zarzutów prawnych, podniesionych przez członków Ligi, a głównie zarzutu, że wniosek godzi w traktaty pokojowe i stwarza precedens do żądań zmian traktatów? Ze obawa na tym punkcie była słuszną, dowodzi fakt, że inicjatywę polską wyzyskały natychmiast Węgry, by zaatakować państwa „Małej Ententy” za ich traktowanie mniejszości. Oczywiście faszyzm stowski Węgrom nie szło wcale o los tych mniejszości, lecz o atak na traktat pokojowy, określający dzisiejsze granice Węgier. Inicjatywa polska została z miejsca wykoszlowana i nadużyta do celów, nie mających nic wspólnego z ochroną mniejszości. Ale myślimy to przewidzieli przed wy-

stąpieniem p. Becka. Czemu p. Beck tego nie przewidział? A jeżeli prze widział, to — co dobrego osiągnął swym wystąpieniem?

Przedstawiciel Polski w Komisji, p. Raczynski, wycofując wniosek, zastrzegł się jednocześnie, że podtrzyma oświadczenie p. Becka, iż Polska uchyla się od współpracy przy stosowaniu traktatu o mniejszościach, obowiązującego Polskę. Czy przez to Rząd polski nie stwarza znowu precedensu do unicestwienia ochrony mniejszości wogóle? Boć teraz, powołując się na oświadczenie p. Becka i jego pomocnika, każde państwo, mające u siebie mniejszości, będzie mogło odmówić ich ochrony i odkładać ją na chwilę generalizacji traktatu o mniejszościach. Niemcy np. będą mogły powiedzieć, że skoro Polska, związana traktatem, uchyla się od dyskusji nad zobowiązaniami, wynikającymi z jego tytułu, to one, Niemcy, nie

zmuszone traktatem, wogóle żadnych nie mają obowiązków wobec mniejszości, a więc także Polaków niemieckich. Czy taki „rozwoj” sprawy ochrony mniejszości leży w interesie Polski?

Zdajemy sobie sprawę, że na pytania nasze nie otrzymamy odpowiedzi. Ale milczenie też będzie odpowiedzią. Będzie odpowiedzią także na inne pytania, np.: dlaczego Polska wybrała akurat moment obecny do poruszenia w Genewie sprawy mniejszości; będzie również odpowiedzią na pytania, których postawić nie możemy, a które nasuwają się samo.

A już bez pytania i nie czekając na odpowiedź każdy przyzna, że epizod genewski, epizod ze sprawą ochrony mniejszości, nie przysporzył laurów dyplomacji polskiej.

(jmb.)

DEPESE O SYTUACJI W GENEWIE NA STR. 2.

## Bereza Kartuska

Pewna ilość osób powróciła przed kilkoma dniami z obozu izolacyjnego w Berezie Kartuskiej po trzymiesięcznym tam pobycie. Podobno ci, którzy powrócili, odmawiają informacji o życiu wewnętrznym obozu. W każdym bądź razie prasa stwierdziła zgodnie parę punktów, nie prostowanych przez nikogo:

1) większość „izolowanych” stanowią Ukraińcy różnych kierunków politycznych; w drugiej niejako kolejce stoją komuniści i zwolennicy O. N. R., względnie sekcji młodych Str. Narodowego;

2) żywność, dostarczana przez rodziny i przyjaciół, nie jest „izolowanym” doręczana; koszt „utrzymania na miej-

scu” wynosi natomiast aż... 28 groszy dziennie;

3) wszyscy „izolowani” pracują przymusowo fizycznie.

## 52 ofiary katastrofy w Rudzie Śląskiej

Według ostatnich danych, ogólna liczba ofiar strasznej katastrofy na hałdzie kopalni „WOLFGANG — WAWEL” w Rudzie Śląskiej wynosi 52, osoby; z tej liczby 43 osoby odwieziono do szpitali.

Jak donosiliśmy już, sześciu robotników zmarło w nocy z soboty na niedzielę; stan zdrowia kilku innych chorych jest beznadziejny.

## W St. Zjednoczonych Sytuacja strajkowa w St. Zjednoczonych

Strajk robotników włókienniczych powoli wygasa. Praca nie została jednakże wszędzie podjęta. W New Jersey strajkują nadal robotnicy fabryk jedwabiu. Również w Południowej Karolinie strajk

trwa w dalszym ciągu. Pracodawcy oświadczyli, że dopóki sytuacja nie ulegnie całkowitemu wyjaśnieniu, nie otworzą swych fabryk. (PAT.)

## Reorganizacja N. R. A. (Narodowego Urzędu Odbudowy)

„New York Herald Tribune” dowiadyje się, iż Roosevelt wkrótce ma oznajmić o zupełnej reorganizacji N. R. A. Na czele wszystkich podległych temu urzędowi instytucji ma stanąć Ber-

nard Baruch. W skład rady, którą Baruch zamierza rzekomo stworzyć wędą: generał Johnson, Moley i Richberg. (PAT.)

## Sprawa brzeska

Wczorajszy „Wieczór Warszawski” donosi, że akt Prezydenta w sprawie więźniów brzeskich ma być ogłoszony w dniach już najbliższych. Według informacji „Wieczoru” akt ten:

1) obejmie tylko tych b. więźniów brzeskich, którzy pozostali w kraju, a więc nie będzie dotyczył tow. tow. H. Libermana i A. Pragiera, oraz ob. ob. K. Bagińskiego, Wł. Kiernika i W. Witosy;

2) akt obejmie tylko więzienie, t. zw.

tow. tow. N. Barlicki, A. Ciołkosz, St. Dubois i M. Mastek oraz ob. J. Putek będą nadal pozbawieni praw.

„Wieczór Warszawski” wyjaśnia w dalszym ciągu, że Min. Sprawiedliwości skorzystało z przepisu, który pozwala przedstawić skazanych do uwolnienia bez ich inicjatywy, na podstawie opinii instancji sądowych, które wyrokowały w danej sprawie.

## Katastrofa w kopalni „Wrexham” Beznadziejne położenie setek górników

Wobec tego, że pożar, jaki się szerzył w kopalni Wrexham, zagraża dalszą katastrofą, władze postanowiły zamurować wszystkie szyby, porzucając tem samem wszelką nadzieję uratowania znajdujących się w kopalni górników. Dotychczas liczba zabitych górników — według oficjalnych danych, wynosi 260.

Przyczyną zamieszania dalszej akcji ratunkowej w kopalniach w Creford w pobliżu Wrexham w Północnej Walji, były liczne eksplozje, które nastąpiły w głębi kopalni w ciągu niedzieli. Zarząd kopalni postanowił wycofać drużynę ratowniczą i zamurować objęte pożarem korytarze. Pracy tej dokonano w nocy z niedzieli na poniedziałek na głębokości 800 m. (PAT.)

Wiadomość o zamurowaniu płonącej kopalni wywołała wstrząsające wrażenie. Przed wejściem do szybu gromadzą się tysiączne tłumy. Nad rodzinami ofiar katastrofy rozłoczono specjalną opiekę. Katastrofa kopalniana w Gresford jest jedną z trzech największych katastrof górniczych w Anglii w bieżącym stuleciu. Może ona być porównana jedynie z katastrofą kopalnianą w Lancaashire w 1910 roku, podczas której zginęło 344 górników i z katastrofą w Glamorgan, w 1913 roku, która pociągnęła za sobą śmierć 439 górników. Otwarto subskrypcję na rzecz rodzin ofiar katastrofy. Do wczorajszego wieczoru zebrano 7000 funtów. (ATE.)

W kopalni Creford ukończono zabieg hermetycznego uszczelniania przy pomocy piasku i cementu zamurowanych korytarzy kopalni. Rozpoczęto identyfikowanie wydobytych na powierzchnię trupów i ogłoszono listę górników żywcem pogrzebanych.

Wydany został surowy zakaz palenia na terenie katastrofy, gdyż z szybów wciąż ułatnia się gaz. (PAT.)

MIECZYŚLAW NIEDZIAŁKOWSKI.

## Częściowy bilans tajfunu w Japonii

Z Tokio donoszą: Według urzędowych obliczeń katastrofa tajfunu spowodowała następujące straty: 670 domów zniszczonych przez wodę, 10.400 domów zniszczonych, 22.000 domów uszkodzo-

nych, 170.000 domów częściowo zniszczonych przez powódź. Przeszło 200 budynków szkolnych runęło lub jest poważnie uszkodzonych. 330 mostów zawaliło się. (ATE.)

## A jednak Hauptman porwał podobno syna Lindbergha

Sledztwo w sprawie porwania dziecka Lindbergha posunęło się znacznie naprzód. Rzecznikowi ustalili, że dokumenty, pochodzące od członków bandy, która porwała dziecko, były niewątpliwie pisane ręką Hauptmana. Dr. Condon obstaruje przy swem twierdzeniu, że Hauptman nie jest osobą, której wręcz pieniądze. Władze śledcze stoją na stanowisku, że przestępstwo było popełnione przez kilka osób. Policja

w New Jersey twierdzi, że w aferę tę jest zamieszana pewna kobieta. Sledztwo jest prowadzone z niesłabnącą energią. Wyniki dochodzenia są trzymane w ścisłej tajemnicy. Pułk. Lindbergh i jego małżonka wystartowali wczoraj po południu samolotem prywatnym z Los Angeles do Nowego Jorku. Zamierzają oni stawić się do dyspozycji władz śledczych. (ATE.)

**Żądajcie wolności dla więźniów politycznych!**









